-1-

第三十七期
乐山市五通桥区教师进修学校

编 2023年 6月 25日乐山市五通桥区教育科学研究室

乐山市五通桥区教师发展中心

关于五通桥区 2023 年教育教学“课改”

优秀论文评选活动结果揭晓

按照乐山市五通桥区教育科学研究室关于开展五通桥区

2023年教育教学“课改”优秀论文评选活动的通知（五教科〔2023〕

1 号）精神，评审工作于 6 月底结束。本次论文评选活动共收到

全区各中小学、幼儿园教师撰写的论文共计 484 篇。区教研室按

照学科特点聘请相关学科专家，采取盲评的方式，对所有参评论

文进行了客观、公正地初评和复评，并对参评论文进行了网络筛

查。最终评出一等奖 73 名，二等奖 97 名，三等奖 121 名。认定

区级交流论文 161 篇，有 32 篇论文在规范性、内容重合度等

方面不合要求，未予评选。

现将获奖情况公布如下：（排名不分先后）

-2-

一等奖（73篇）

序号 学 校 作 者 文 章 名 称

1 实验小学 周 敏 浅谈如何构建灵动的小学数学课堂

2 实验小学 张 媛 英语学习活动观：让思维真实活跃

3 实验小学 沈洪利、魏秀英 聚焦“结构化”---发展核心素养

4 实验小学 王 馨
新课标下关于实施小学语文课堂教学个

性化的思考

5 实验小学 钟梁、朱婷 嵌入式评价在课堂教学中的运用初探

6 盐码头小学 梁秋萍 浅谈体态律动在音乐教育中的应用

7 盐码头小学 冷世霞 阅读教学生活化

8 盐码头小学 武艳琴 浅谈新课标艺术课堂教学中的有效行为

9 盐码头小学 肖 岚
低段小学生语文基础知识学习的困难与教

育对策

10 跃进小学 曾 盈
双减背景下基于新课标的数学作业实践和

探索

11 跃进小学 胡 容 聚焦语文核心素养 构建单元教学体系

12 向阳小学 杨 悦
新课标的变化与大单元教学的初步尝试

——以部编版四年级下册第四单元为例

13 向阳小学 梁慧琪 浅谈《声律启蒙》的阅读价值与教学价值

14 二码头小学 袁旭琴 小学班主任家校沟通的有效策略

15 二码头小学 马 凌
创设生动有趣的教学情境，提高学生学习数

学的能力

16 二码头小学 石华君 减负条件下的小学英语作业设计初探

17 二码头小学 王 阳
例谈小学英语阅读教学中的思维品质的培

养

18 二码头小学 贺雅稀 绘本与小学英语主教材融合的教学策略

19 二码头小学 李璐汝
以语篇为依托，借绘本之力助力小学英语教

学初探

20 震华小学 尹庆芳
以学习任务群驱动大单元教学，提升学生的

核心素养

-3-

21 金山小学 王世群 “先学后教”教学模式的实践反思

22 金山小学 周建平
核心素养下运用思维导图进行数学单元复

习的研究

23 辉山小学 代大强 基于核心素养的小学道德与法治课堂教学

24 金粟小学 姜涵彧
抓住同异比较阅读，打开统编教材下语文学

习的另一扇窗

25 石麟小学 彭 涛 指向深度学习的小学语文课堂问题设计

26 石麟小学 周 军
小课堂，大素养——浅谈在数学课堂教学中

如何落实核心素养

27 蔡金小学 胡 勇
科学核心素养导向下“深度学习”的优化策

略初探

28 蔡金小学 朱学蓉
核心素养导向下小学生数学学习方式优化

策略初探

29
冠英学校

（小学部）
许 敏 小学机器人社团活动浅谈

30
东辰外校

（小学部）
杨成君

聚焦语文要素的课内外阅读延展课教学策

略探索

31
东辰外校

（小学部）
王姝婷

基于“文学阅读与创意表达”任务群的大单

元教学实践与探索

32
东辰外校

（小学部）
胡小梅

润物无声风化于成——雪梅班班级文化建

设

33
东辰外校

（小学部）
沙 涛 浅谈新课标下体育与健康课程的核心素养

34 佑君初中 谢家霞 在教学中激发学生数学潜能

35 佑君初中 杜 娟
浅谈运用英语学习活动观在课堂教学中落

实核心素养

36 佑君初中 宋 佳
初中道德与法治核心素养之法治观念的培

育策略

37 竹根初中 雷 婷 关于初中数学一题多变的思考和尝试

38 竹根初中 林雪梅
基于英语学科核心素养的初中英语教学目

标设计

39 竹根初中 刘咏梅
核心素养下中学历史教学中思维导图的运

用

40 竹根初中 漆迎春
最是书香能致远，书读万卷气自华——浅谈

“读”对语文教学的重要性

41 牛华初中 余水情 创设情景让数学课堂活起来

42 金山初中 李顶群 学课标，构建实施新课堂教学

-4-

43 石麟初中 何金华
小议在新课标下初中生物教学中如何培养

学生的探究实践能力

44 金粟初中 李 琴
核心素养背景下如何优化农村初中美术课

堂教学

45 金粟初中 许 可
关于实验在初中物理教学中的作用和实施

办法的几点感受

46
冠英学校

（初中部）
袁 惠 初中化学项目式实验教学改进案例探究

47
冠英学校

（初中部）
曾 敏 探究核心素养下的英语听说教学

48
冠英学校

（初中部）
叶永义

九年一贯制学校小初融入式教研实践研究

的几点思考

49 蔡金初中 曾莉、姚军 浅谈合作学习在初中体育课的运用

50 杨家初中 熊小英
核心素养导向下的自然拼读法单词教学探

究

51 西坝初中 曾华俊 李镇西教育思想初探

52 五通桥中学 梅梅、冯雪丽
浅谈从不同函数模型来培养高中生数学建

模核心素养

53 五通桥中学 苟彬彬 高中物理大单元教学设计探讨

54 五通桥中学 周小平 “多维管理，多方搭建”班级建设策略浅析

55 五通桥中学 梁殷慈 关于深度学习在高中政治教学中的思考

56 五通桥中学 熊娜娜 四川省城市化与第三产业协调发展分析

57 五通桥中学 涂虹宇
新课标下高中健美操校本课程应用现状分

析—以五通桥中学为例

58 牛华中学 王涂伟
浅谈核心素养下高中音乐教学中的声乐训

练方法

59 牛华中学 林秋雯

牵线搭桥，快速理清论述类文本的行文思路

——以 2022年高考语文全国甲、乙二卷为

例

60 牛华中学 李海燕
浅谈新高考背景下的高中语文诗歌审美教

学

61 牛华中学 高 敏 基于实际问题解决的大单元教学设计

62 竹职中 田兴璐
中职英语教学对学生职业素养培养的思考

与探析

63 实验幼儿园 曹莹、吴夏 区域游戏中幼儿深度学习的支持策略

64 实验幼儿园 李培冉 家园共育之家庭指导方式的形成

-5-

65 实验幼儿园 陈春容 生活化材料在幼儿园美工活动中的应用

66 实验幼儿园 温歌华
低结构材料在幼儿园自主游戏中的运用及

思考

67 牛华幼儿园 李小婧
幼儿园“三化”中国传统经典故事的实践研

究

68 牛华幼儿园 王 含
漫谈前期自主游戏中教师的观察角度及支

持路径

69 石麟幼儿园 张 婷
基于儿童视角园本课程茶文化在幼儿园的

孵化行动

70 进修校 廖艾旭
试论小学数学教学中如何培养学生的语言

表达能力

71 进修校 陈巧红
农村初中英语教师如何运用小组合作学习

方式培养学生核心素养

72 进修校 蒋莉苹
现代化信息技术对新课标下的教育质量监

测与评估的作用

73 进修校 毛志其
浅谈中小学教育质量监测与评估体系变革

的研究走向之我见

二等奖（97篇）

序号 学 校 作 者 文 章 名 称

1 实验小学 胡 杰 以评促教，构建评价新样态

2 实验小学 潘 惠 定位主题引领单元整体教学

3 实验小学 张玉茹
小学三年级学生课外阅读中读书笔记运用

的实践研究

4 实验小学 陈 洁 浅谈小学英语如何培养学生思维品质

5 实验小学 袁伦丽 “语言文字积累与梳理”的教学策略

6 实验小学 刘 亭
浅谈小学科学课堂培养学生深度学习的教

学策略

7 实验小学 杨 柳 浅谈小学英语教学中视觉资源的运用

8 实验小学 程 佳 学习任务群中探索有效大单元教学的途径

9 实验小学 赵中春
新课标核心素养导向下的创设真实情境数

学教学

10 实验小学 王 瑶
聚焦核心素养的小学数学高效课堂构建初

探

-6-

11 盐码头小学 李旭志 新课标背景下如何提升小学音乐教学效率

12 盐码头小学 吕大敏 浅谈小学美术中的大单元教学

13 盐码头小学 王 杨 小学生数学思维能力培养策略初探

14 跃进小学 卢 勇 浅谈如何培养学生的一些好习惯

15 跃进小学 罗建辉 英语课堂也可以充满热情的力量

16 跃进小学 王晓婷 新课标下的习作教学方式探讨

17 向阳小学 张 萍 小学数学探究式教学中的提问方法与技巧

18 向阳小学 贺孟珍 核心素养引领下的小学数学“新”课堂探索

19 二码头小学 许 敏 如何在小学数学教学中培养学生的量感

20 震华小学 许洪霞 小学语文朗读浅析与实施建议

21 震华小学 徐彤云 浅析小学音乐新课标的特点及教学

22 震华小学 徐兴容
试论小学低年级语文朗读教学的问题及策

略

23 辉山小学 郑 平
小小菜园乾坤大——班级小菜园劳动实践

活动策略

24 金粟小学 朱 婷

聚焦语文要素 优化单元整体设计 让语文

课堂提质增效——以六年级下册第一单元

为例

25 石麟小学 林 华 农村小学低段学生写话练习现状及对策

26 石麟小学 袁 萍
谈作业设计，育个性学生——浅谈新课标下

的作业设计

27 石麟小学 杨文金 在耕作中发现数学，在实践中应用数学

28 石麟小学 许 兵 以学定教 关注数学高效课堂的动态生成

29 石麟小学 刘 欢
浅谈践行新课标中小学科学课堂创新思维

的培养

30 石麟小学 鲍若佳 浅谈体育与健康课改与新课标

-7-

31 杨家小学 朱群芳 走进学生心灵 营造温馨家园

32 杨家小学 陈有权 创设合适的核心任务，让学习更有效

33 蔡金小学 朱泽枝 小学数学教育与劳动教育的有机结合

34
冠英学校

（小学部）
吴佳芯

群文阅读在小学语文阅读教学中的应用探

究

35
冠英学校

（小学部）
徐映东

小学数学教学之新课改下小学数学教学中

如何培养学生解决问题能力

36
东辰外校

（小学部）
曾思雨 情景式板书设计在小学英语课堂中的运用

37
东辰外校

（小学部）
冯子春 单元视觉下的板书设计

38
东辰外校

（小学部）
胡洪苹 单元整体性作业设计之周末作业设计初探

39
东辰外校

（小学部）
罗欣怡 例谈低段语文韵文识字教学策略

40
东辰外校

（小学部）
柯 兰 聚焦双减下“幼小衔接”问题研究

41
东辰外校

（小学部）
罗采薇 新课标下关于小学美术教育教学的思考

42 佑君初中 梅玉强 基于核心素养的英语写作教学策略研究

43 佑君初中 高春华
论现代信息技术与英语教学有机融合的必

要性

44 佑君初中 曾晓峰 视频资源在初中物理教学中的运用

45 佑君初中 周洪林 怎样让新生更快适应初中数学学习

46 佑君初中 邹瑞婷、周庆德 初中化学实验教学的思考

47 佑君初中 张茜茹 初中生法治观念培养存在的问题及对策

48 竹根初中 李 静 一次函数概念教学之我见

49 牛华初中 谭 刚 新课标下初中体育教学的创新教学

50 牛华初中 帅惠琼 浅谈语文课堂魅力之源

-8-

51 牛华初中 王星燕
新课标背景下初中语文情景式教学活动的

构建与探究

52 牛华初中 刘珂妤
双减背景下，农村初中英语作业设计的改革

与展望

53 牛华初中 陈 桃 浅谈“双减”背景下的初中物理作业设计

54 金山初中 郑友忠、黄秀芸
浅谈初中历史实践活动设计与落实核心素

养

55 石麟初中 冷怀清 浅谈新时期乡村学校课堂现状及实践探索

56 石麟初中 宋 倩 浅谈初中小说类阅读的“三步走”

57 石麟初中 薛 游
基于核心素养的初中化学复习专题思路—

—以化学用语复习为例

58 金粟初中 陈雪莲 基于初中数学大单元教学的思考

59 金粟初中 冯莉、黄青松 探究鸡卵的结构---创新实验

60 金粟初中 范婷婷 成功的教育=家庭教育＋学校教育

61
冠英学校

（初中部）
谢荣龙 初中物理教学之我见

62 冠英学校

（初中部）
王鹏飞 体育游戏在初中体育教学中的应用研究

63
冠英学校

（初中部）
张志强 学习信息科技课标初探课堂教学模式

64 蔡金初中 谭晓峰 农村初中寄宿制管理策略研究

65 蔡金初中 徐建银 文言文教学模式浅探 蔡金中学

66
东辰外校

（初中部）
杨 梦

基于校本教材的河流地貌现场教学——以

乐山东辰外国语学校为例

67
东辰外校

（初中部）
余 润

图式理论下初中英语教学中文化意识培养

的现状及改进策略研究

68 五通桥中学 夏梦梅
新课程标准下高中语文情感教育——浅谈

高中语文教学对学生情感教育的意义

69 五通桥中学 江昱彤 新高考背景下语文情境化教学探究

70 五通桥中学 田 园

从审美走向创美

-----语文核心素养背景下的高中古诗词教学

策略

-9-

71 五通桥中学 邹彩玲
从“情境与模型”双向培养高中生数学建模

核心素养

72 五通桥中学 李忠懋 浅谈高中生数学建模能力的培养

73 五通桥中学 肖 丹
基于核心素养下的高中数学教学设计--以椭

圆及其标准方程为例

74 五通桥中学 李勇科
基于合作、探究和自主学习的逻辑思维能力

的培养

75 五通桥中学 刘玉婷
基于“结构决定性质”大概念的化学教学研

究——以“乙烯的性质”为例

76 五通桥中学 杨文慧
生态文明教育在中学生物教学中的应用策

略与方法研究

77 五通桥中学 黄 柳 中学生物教学融入生态文明教育的思考

78 五通桥中学 郭玉佳 高三政治后期复习有效性教学策略分析

79 五通桥中学 王丽嘉
史料实证素养下高中生史料分析能力培养

初探

80 五通桥中学 陈秋艳 基于海绵城市建设的地理课程资源分析

81 牛华中学 李智佳 高考英语书面表达之书写和卷面刍议

82 牛华中学 罗 敬 有话可写

83
东辰外校

（高中部）
田 桥 立足核心素养，提升高中地理教学质量

84 竹职中 李 丹 浅谈中职音乐欣赏课新教学模式策略研究

85 竹职中 孙谆仁 中职语文课堂教学改革与实践初探

86 竹职中 周诗谣
浅谈初中道德与法治课程教学中学生法治

观念的培养

87 实验幼儿园 温 霞 社团活动促成效 共育之路显特色

88 牛华幼儿园 张 惠
以中国传统经典故事为载体形成班本活动

的策略与研究

89 牛华幼儿园 易 娜
中国传统经典故事在幼儿园一日活动的渗

透

90 金粟幼儿园 肖 玲
浅谈乡镇幼儿园幼小衔接中存在的问题及

对策

-10-

91 金粟幼儿园 张证陇 幼儿园户外混龄自主游戏初探

92 石麟幼儿园 李嘉彬
让茶文化融入五通桥区幼儿园本土课程的

研究

93 进修校 彭 媛
初中《道德与法治》高效课堂如何培养学生

法治观念之策略探究

94 进修校 邓志军
利用自然拼读法教学提高初中生英语单词

拼读水平的研究

95 进修校 胡 渝 新课标下的有效“英语课堂”

96 进修校 钟亚利 小班过渡环节自主游戏的组织策略

97 进修校 杨银平 初中数学教学评一致的教学设计

三等奖（121篇）

序号 学 校 作 者 文 章 名 称

1 实验小学 王海燕
新课标下小学语文高效课堂的创建策略

微探

2 实验小学 赵明超 创设课文情境，让学生感受语文之美

3 实验小学 陈友权 从找空气到捉空气

4 实验小学 黎旭林 初探小学语文古诗词教学

5 实验小学 沈路阳 浅谈道德与法治中传统文化教学生活化

6 实验小学 曾河钧
基于大单元备课背景下探讨小学数学有

效复习

7 实验小学 王凤兰 落实《新课程标准》以生为本的数学教学

8 盐码头小学 叶 静 新课标下口语交际课堂的探究性学习模式

9 盐码头小学 牟 悦
小学数学中高段教学中培养学生思维能力

的实践和方法

10 盐码头小学 成 丽 浅谈核心素养下小学语文阅读教学策略

11 盐码头小学 周华英 浅谈基于核心素养下的小学英语教学

12 盐码头小学 杨雨甜 从核心素养出发重新定位语文学习

-11-

13 盐码头小学 谭 香
浅议小学数学教学中转化思维的应用与培

养

14 盐码头小学 盛 倩
浅谈新课标下小学数学课堂渗透德育教育

的思考

15 盐码头小学 祝婷婷 小学数学核心素养在课堂教学中的体现

16 瓦窑沱小学 王 敏
新课标下如何提高小学语文古诗词群文阅

读教学的有效性

17 二码头小学 仇惠琳 浅谈新时代背景下班级管理的小智慧

18 二码头小学 贾玉兰 班主任工作中的“思”与“行”

19 二码头小学 吴思洁
符号化思想在小学数学低段教学中的渗透

与应用

20 二码头小学 李冰梅 小学语文教学中阅读兴趣培养途径初探

21 二码头小学 朱家慧 小学语文低段识字写字教学的有效策略

22 震华小学 邓诗凡
在小学英语阅读教学中发展学生思维品质

的教学实践

23 震华小学 陈 倩 课堂中教师评价语的课堂志研究

24 震华小学 代学艳 浅谈新课标下的四年级朗读教学

25 震华小学 杨智玉 试论核心素养视域下的小学音乐教学

26 震华小学 李永刚
试论小学体育社团培养学生核心素养的作

用与策略

27 震华小学 张翔宇 体育游戏在教学中的多元运用

28 震华小学 彭晓菁
浅谈新课标下小学体育课堂体能学练的有

效方法

29 新云小学 张雅琴 朗读，点亮你的语文课堂

30 金山小学 廖晓群
浅谈利用发散性思维培养学生自主学习习

惯

31 金山小学 彭群英 浅谈小学英语阅读教学中思维品质的培养

32 辉山小学 党 祥
在小学英语课堂上如何培养学生的思维品

质

33 辉山小学 李雪梅 新课标下小学音乐教学优化创新实践研究

34 金粟小学 李 静
感受美，创造美--新课标下小学美术教学中

绘画与工艺制作相结合的研究

-12-

35 金粟小学 田东梅 小学生数学习惯的培养策略

36 金粟小学 杨义平 浅谈农村学校机器人社团建设

37 金粟小学 周蒙希
提高语文课堂教学的有效性——新课改的

“返璞归真”

38 西坝小学 赵启东
浅谈基于核心素养下小学数学乘法分配律

数图结合的教学应用

39 西坝小学 朱婧巍、代大涛 “双减”政策下的家校共育

40 石麟小学 袁嘉权 浅谈农村小学家校共育的问题及对策

41 石麟小学 孙建全 新课程标准下如何提高小学生的计算能力

42 石麟小学 王 欢 浅谈农村小学实践基地的作用

43 杨家小学 邱英、杨茂
落实核心素养，探索小学阅读学习任务群的

构建

44 杨家小学 曹丽庆、曹燕
新课标下小学语文如何进行“单元整体教

学”

45 蔡金小学 王春芳
新课标小学音乐教学中培养学生审美情操

的实践研究

46
冠英学校（小

学部）
陈萍、杨庆

基于合作学习的小学语文阅读教学的应用

实施

47
冠英学校（小

学部）
王志贤

语文核心素养目标引领下的小学语文阅读

教学实施途径

48
冠英学校（小

学部）
何志军、杨玉东

在小学低年级数学教学中如何培养学生的

思维能力

49
冠英学校（小

学部）
王琴、孙加林 动笔标注，培养有序思维的良方

50
冠英学校（小

学部）
张栋梁、王高青 夯实小学英语教学助力中小学英语衔接

51
冠英学校（小

学部）
杨雪艺 走进去理解 走出去创造

52
东辰外校（小

学部）
张艺馨

浅谈基于核心素养的小学英语作业设计策

略

53
东辰外校（小

学部）
张倩影 小学英语课堂中的绘本融合

54
东辰外校（小

学部）
韩 琴 植根文化 立德树人 推进班级建设

55
东辰外校（小

学部）
李 玲

合作学习在小学语文教学中存在的问题及

对策

56
东辰外校（小

学部）
刘 婷 小学低年级数学课堂情境教学研究

-13-

57
东辰外校（小

学部）
梁宇超

小组合作学习在小学体育课堂教学中的运

用

58
东辰外校（小

学部）
胡家伟 论新课标下信息学算法教学给我的启迪

59 佑君初中 雷 敏
初中地理“学为中心”新课堂模式的探索与

实践

60 佑君初中 唐国天
初中数学课堂在新课改背景下如何精彩绽

放

61 佑君初中 唐诗诗 浅谈班主任对班级干部的培养

62 佑君初中 杨奇敏 初中生物教学中应重视环境教育

63 佑君初中 汪学容
构建初中语文高效课堂，营造优质语文学习

“场”

64 竹根初中 邵勤英 让“问”助力英语课堂

65 竹根初中 张 俊
新课标下数学美在数学教学中的应

用研究

66 牛华初中 罗 巍 浅谈初中英语高效教学

67 牛华初中 王学锋 探讨活动教学法 提高英语课堂教学效率

68 牛华初中 张译心 新课程标准下初中语文大单元教学之我见

69 牛华初中 余建英 物理教学中学生自主学习能力的培养

70 牛华初中 税 强 数学思维能力在初中数学教学中的培养

71 牛华初中 张 平 初中地理如何进行大单元作业设计

72 金山初中 叶 绿
新课标背景下初中体育教学培养学生核心

素养的实践研究

73 石麟初中 陈易琼 浅谈初中历史教学中的“挫折教育”

74 石麟初中 董晓燕
文化意识在农村中学语篇教学中的渗透策

略

75 石麟初中 黄 林 浅谈初中物理教学目标和课程设计

76 石麟初中 王志林 农村初中学校中层换届工作的思考与策略

77 金粟初中 陈卓婷、吴永刚
核心素养导向下英语教学中运用合作学习

方式的策略的探究

78 金粟初中 罗 勋
核心素养视角下初中道德与法治教学模式

的优化

-14-

79 金粟初中 龚嵘强、李立 我的班级管理实践

80
冠英学校(初

中部) 刘俊肖、李原
基于新课程标准的中学地理图形教学实践

研究

81
冠英学校(初

中部) 赵琪美 浅析如何引导学困生、学差生走出困境

82
冠英学校(初

中部) 黄素琼 基于核心素养下的“班级精神”建设

83 蔡金初中 张崇君
构建初中语文阅读教学中的“少教多学”模

式的探讨

84 西坝初中 赵 晶 浅谈初中语文教学中的导入

85
东辰外校（初

中部）
唐青龙

初中《道德与法治》核心素养之法治观念的

培养

86
东辰外校（初

中部）
周凤琴

义务教育阶段美术学科单元整体性作业设

计研究

87
东辰外校（初

中部）
宋 承

初中地理教学中人地协调观的培养——“人

地关系思想”在教学中的渗透

88 五通桥中学 宋 英
基于语文学科核心素养下课堂情境教学实

践与探究

89 五通桥中学 毛 婷
“三美”理论视域下浅析《孔雀东南飞》英

译

90 五通桥中学 李冬梅 新课标中高中英语后进生成因及对策

91 五通桥中学 熊 艳 新课标背景下对高中英语写作教学的探索

92 五通桥中学 陈贵君 教学评一体化教学设计探究

93 五通桥中学 聂 静
基于大概念构建项目化大单元—探索高三

复习课新样态

94 五通桥中学 党银萍
大概念视角下高中化学单元教学设计以氧

化还原反应为例

95 五通桥中学 陈 娇 生态文明教育在高中生物教学中的渗透

96 五通桥中学 杨 念 浅谈图片史料在高中历史教学中的运用

97 五通桥中学 帅颂立 新课标背景下体育教学改革新探索

98 牛华中学 薛媛媛 从高考角度浅析英语书面表达的书写

99 牛华中学 李思琪
高中音乐新课堂改革形势下的教育创新分

析

100 牛华中学 石婷婷
基于同伴互评反馈模式在乡镇高中英语书

面表达教学中的实践研究

-15-

101 牛华中学 曾韦学
谈“三新”背景下农村薄弱地区政治课程导

入的选择

102 牛华中学 李翠芬
基于核心素养的农村高中英语阅读教学探

究与实践

103 牛华中学 梁 义
关于带电粒子在复合场中运动问题的教学

探究

104
东辰外校（高

中部）
胥恢原

地理核心素养下的学本思维四度高效课堂

教学

105 竹职中 张宏义 核心素养引导下的中职语文教学浅谈

106 竹职中 雷光强
加大职教升学改革步伐，尽快建立职教高考

制度

107 竹职中 林琦婧 新课改下如何高效地构建中职数学课堂

108 竹职中 曾秋艳
立足中职英语课程标准，探究技能大赛指导

策略

109 实验幼儿园 林滟琴 浅谈游戏是幼儿园基本教育活动

110 实验幼儿园 余 静 一日生活背景下班本课程实施策略初探

111 实验幼儿园 周容、彭燕榕
灵动科学激发探索—幼儿园科学区的创设

与指导

112 实验幼儿园 程薪羽、卢建琼 浅谈幼儿园生活活动中培养幼儿自主性

113 实验幼儿园 刘杨莎 浅谈幼儿园游戏活动的价值及生成策略

114 牛华幼儿园 杨玲霄 论家园共育对培养幼儿良好习惯的重要性

115 金粟幼儿园 吕 阳
论新教师建立良好师幼关系的提升路径思

考

116 金粟幼儿园 罗茂旭 浅谈如何进行幼儿园种植活动

117 石麟幼儿园 肖雅兰
探析如何将本土茶文化融入区域游戏中的

策略

118 冠英幼儿园 刘星丽 晨间语言表达活动的氛围营造与指导技巧

119 冠英幼儿园 郭 静
浅谈幼儿园一日活动中科学活动的设计与

实施策略

120 进修校 廖桃杉
论艺术新课标背景下中小学美术教师的专

业发展

121
学生活动中

心
肖 妍 浅淡陶笛在初中音乐教学中的辅助作用

交流论文（161篇）

-16-

序号 学 校 作 者 文 章 名 称

1 实验小学 王羽碟 浅析小学教育阶段的激励与批评

2 实验小学 姚艳莉
道德与法治课中融入中华优秀传统文化

之教学策略

3 实验小学 刘 莉 小学数学课堂教学的点滴感悟

4 实验小学 王 研 激发学生数学学习兴趣的途径

5 实验小学 万 丽 浅谈小学低段学生数学运算能力的培养

6 实验小学 胡露丹
代币奖励法的实质，让孩子行为习惯得到

成长

7 盐码头小学 马 瑞 新课标下将传统文化融入美术课堂

8 盐码头小学 潘 军 浅谈在小学数学教学中渗透心理健康教育

9 盐码头小学 钱 静 语文教学有利于提升学生审美能力

10 盐码头小学 党 琪
浅谈新课标下小学语文积累词语和运用语

言

11 盐码头小学 彭琦琪 基于新课标导向下的数概念的一致性

12 盐码头小学 唐梨红 搭建支架 创编童话

13 盐码头小学 肖瑞华 基于核心素养导向下的几何与图形

14 盐码头小学 王 霄
小学语文教学中提高学生核心素养的策略

探究

15 盐码头小学 周万宏 浅谈数学课堂中的创新

16 跃进小学 梁 涛 创新阅读教学 培养文化自信

17 跃进小学 吴玉容 浅析微课在小学数学教学中的重要作用

18 跃进小学 张宏玲
浅谈“双减”背景下现代信息技术对小学语

文课堂教学的有效性

19 向阳小学 贺玉稼
关于新课标下小学语文作文教学现状深析

及改善策略

20 向阳小学 黄勇建 科学课堂的课前导入方法

21 瓦窑沱小学 秦 俐 如何在信息技术教学中渗透德育教育

-17-

22 瓦窑沱小学 田加明 新课程背景下的劳动教育

23 二码头小学 田家芋 探究新课标下面积单元如何教学

24 二码头小学 潘婷婷
小学语文儿童文学作品与经典文学名著教

学差异

25 二码头小学 彭晓林 阅读理念下的小学语文教学策略

26 二码头小学 尹 丽 群文不略 导引有方

27 二码头小学 武小珏 立足核心素养 优化阅读教学

28 震华小学 何 苗 浅谈小学生朗读对语言能力提高的重要性

29 震华小学 徐 静 朗读与沟通

30 震华小学 黄 洁 剪纸艺术如何与小学美术课堂相融合

31 震华小学 卢 瑶 浅谈朗读教学

32 震华小学 周红娇 小学英语课堂中如何高效运用教具

33 震华小学 但崇平 浅析“双减”政策遇到的困难

34 新云小学 刘 锋 小学生整本书阅读指导策略

35 金山小学 赵小蕊
小学校本劳动课程的实施与探究-以金山小

学为例

36 金山小学 罗 梦 浅谈小学美术教学中动画片资源的运用

37 金山小学 余秀山 小学班主任班级管理工作的思考

38 金山小学 刘 媛 语文新课标下后进生转化方式的思考

39 辉山小学 杨慧莲 五育并举下小学美术线上教学研究

40 金粟小学 陈 犊
小学数学课堂教学中如何体现学生的主体

地位

41 金粟小学 刘 微
浅谈新课改背景下的小学英语课堂教学措

施

42 金粟小学 刘亚萍 浅谈兴趣教学法在小学数学教学中的应用

43 金粟小学 屈西洪 浅论小学数学教师专业发展策略

-18-

44 金粟小学 王善平 小学科学培养学生创新素养的有效方式

45 金粟小学 杨 艺 小学 5-6年级英语不同学习策略的运用

46 金粟小学 袁丽娟
浅谈新课改背景下农村小学数学教学质量

的提高

47 金粟小学 张 权 体育游戏与教育教学

48 金粟小学 赵光竹 试析新课改背景下的小学作文教学策略

49 金粟小学 周 静
新课标背景下小学语文作业设计之策略分

析

50 金粟小学 周丽娜 怎样做好一名班主任

51 西坝小学 周 旋 义务教育英语课程标准下大单元教学设计

52 西坝小学 石钰馨
小学班主任班级管理过程中德育的渗透思

考

53 西坝小学 黄 艳 紧扣核心素养 优化识字教学

54 西坝小学 李 倩 小学音乐教学中激发学生思维的创新

55 西坝小学 梁艳秋
论农村小学班级文化建设与德育工作的重

要性

56 西坝小学 周成斌 小学科学教学更新策略

57 西坝小学 杨晨宇 小学英语教学中渗透文化教育之我见

58 西坝小学 高宪钵 新课标下的小学语文阅读教学

59 石麟小学 廖俊霞 浅谈新课标下的小学语文课堂

60 石麟小学 杨 雪 浅谈农村小学生阅读兴趣的培养

61 石麟小学 简咏梅 英语常态课的问题及反思

62 石麟小学 罗 寻 浅谈思维导图在英语教学中的运用

63 石麟小学 袁光伟
浅谈小学数学课堂教学中现代信息技术的

运用

64 石麟小学 刘滢燃 浅谈小学合唱团中的基础训练

65 石麟小学 雷江宏
双减政策下关于小学体育与健康课堂教学

模式的创新思考

-19-

66 蔡金小学 李 芳 如何培养小学低年级学生的数学思维能力

67 蔡金小学 黄 沁 浅谈小学生英语自主学习能力的培养

68 蔡金小学 赵瑞雪 浅析新课标视角下小学英语阅读教学方法

69 蔡金小学 陈静怡
乡土文化在小学美术教育中的开发及实施

策略研究

70 蔡金小学 张雪丽 浅谈农村小学课外阅读指导策略

71
冠英学校（小

学部）
黄勇刚 小学语文教学中如何渗透思想教育

72
冠英学校（小

学部）
杨爱玉

生态批评视野下的《老人与海》课堂教学研

究

73
冠英学校（小

学部）
杨秀林 简析“倍的认识”中线段图的运用

74
冠英学校（小

学部）
余敏、余新江 小学五年级数学空间观念的培养研究

75
冠英学校（小

学部）
杜睿贤

关于开展在新课标下小学英语教师集体备

课的策略与建议

76
冠英学校（小

学部）
许宏强 浅谈校园足球课的几点兴趣策略

77
东辰外校（小

学部）
王丹梅

基于素养立意的小学英语和中国传统文化

融合课程的开发研究

78
东辰外校（小

学部）
王 凯

小学英语低段利用思维导图培养学生阅读

能力的实践探究

79
东辰外校（小

学部）
武 松

浅谈班级管理策略之“卫生保持比打扫更重

要”

80
东辰外校（小

学部）
邓险梅 浅谈小学作文教学

81
东辰外校（小

学部）
马玉琳

浅谈“双减”政策下小学语文课堂教学的改

变

82
东辰外校（小

学部）
熊晓燕 当学生“走神'时

83
东辰外校（小

学部）
李丽珊

凉山彝族民间手工艺美术元素在中学美术

教学中的应用

84
东辰外校（小

学部）
江鑫堂 浅谈新课改背景下的音乐教学

85
东辰外校（小

学部）
李 德

素质拓展训练融入小学体育教学的应用分

析

86
东辰外校（小

学部）
巫佳倪 素养立意下小学体育教学策略的分析

87 佑君初中 张智敏 用矛盾论解决后进生问题

-20-

88 佑君初中 林勇超
浅谈初中历史教学与信息技术融合的课堂

实践

89 佑君初中 袁成贵 初中物理如何用好课堂，抓好落实

90 竹根初中 雷 成 实心球辅助练习在教学中的应用

91 竹根初中 吴 勇
“双减政策”下语文课堂教学的创新教

学研讨

92 牛华初中 许 容 古诗词教学方法之探讨

93 牛华初中 王 倩 新课标指引下初中化学教学的研究

94 牛华初中 苏文辉 动口与动手

95 牛华初中 张旭娟 做普通“优质”学生，构建和谐教学模式

96 牛华初中 陈 虹 English Teaching Strategies for Grade Seven

97 牛华初中 周 星
利用网络资源创设情境，激发学习兴趣——

新课标下初中古诗词教学策略的优化初探

98 牛华初中 徐 友 新课标下初中数学单元整体教学的研究

99 牛华初中 李瑞婷
新课标背景下的初中语文群文阅读教学策

略

100 牛华初中 方学勤 主题班会成为德育教育的重要阵地

101 金山初中 陈学军 直面落差，踔厉前行

102 金山初中 芦 钢
浅谈“双减”背景下农村英语教学中作业布

置策略

103 金山初中 杨 霞
浅谈如何提高农村英语教学中学生阅读能

力

104 金山初中 周 萍 农村初中数学学困生形成原因浅析

105 金山初中 钱俊齐
“践行新方式”：乡镇初中数学教育中的教

学模式创新与应用探析

106 金山初中 胡华君
核心素养是指人们在现代社会中必须具备

的基本能力和素质

107 石麟初中 周成金 数学课堂教学中的情感教育

108
冠英学校（初

中部）
龚云锋、郭露花 创新、实践、生活化

109
冠英学校（初

中部）
向 彬 简洁，数学的永恒主题

-21-

110
冠英学校（初

中部）
许 明 浅谈新课改下的物理解题技巧

111
冠英学校（初

中部）
许卫东 基于大概念视角下中考化学复习教学探究

112 蔡金初中 曾 琳
初中英语教学中培养学生综合素养的策略

与方法

113 蔡金初中 李世文 让道德与法治的课堂生活化

114 蔡金初中 王 霞 浅谈初中地理教学中的类比教学方法

115 西坝初中 代世忠 提高乡镇初中教师信息技术能力的研究

116 西坝初中 彭 刚 如何提升农村初中学生英语写作水平

117 西坝初中 吴 静
新课程标准下的中小学数学衔接问题及对

策

118 西坝初中 章雪梅
农村学校英语教学的挑战和出路：基于自然

拼读法的思考

119 西坝初中 古 吉 “双减”环境下如何落实新课标

120 西坝初中 余忠彬 数学学科大单元教学的实践与感悟

121
东辰外校（初

中部）
许明星

探析初中历史教学中史料教学法的合理使

用

122 五通桥中学 吴 杨 高中语文课堂互动式教学模式的探索

123 五通桥中学 杨能群 浅谈核心素养下的高中语文“情境化”教学

124 五通桥中学 张蓉蓉
大单元视域下人物形象联读教学分析探讨

——以零余者形象和哈姆莱特为例

125 五通桥中学 吴梁君 大概念视域下的诗词大单元教学

126 五通桥中学 欧汶琳
浅析核心素养指导下的高中语文群文阅读

教学

127 五通桥中学 谢 磊 新高考背景下高中语文课堂教学的新标准

128 五通桥中学 张小玲 班级管理要“抓中间，促两头”

129 五通桥中学 张 黎
高中语文教学中的合作学习教学组织策略

分析

130 五通桥中学 李思奇
基于高中数学核心素养下的跨学科融合教

学探索

131 五通桥中学 龚 锐
浅析高中数学核心素养之数学建模能力培

养探究

-22-

132 五通桥中学 杨 雪
语境理论在初中英语词汇教学中的应用研

究

133 五通桥中学 谢筑平
基于核心素养浅谈“读思达”教学法在高中

英语教学中的应用实践

134 五通桥中学 林 蓥
基于发展思维品质的高中英语阅读课问题

链设计

135 五通桥中学 张庆超 新课标下高中英语阅读教学有效途径探究

136 五通桥中学 向 怡
浅谈自主、合作、探究学习在高中英语教学

中的运用策略

137 五通桥中学 牟碧浪
高中物理新课改中培养学生的提问能力和

物理素养分析

138 五通桥中学 谢秋月 利用递推法解决物理中的运动和力问题

139 五通桥中学 杨 倩 核心素养下高中化学大概念教学的探究

140 五通桥中学 李 琴
依托大概念发展化学核心素养的项目式教

学------以“设计肥皂制取方案”为例

141 五通桥中学 汪玉茹 浅谈高中生物情景化教学在课堂中的应用

142 五通桥中学 刘 丹
浅谈思政教育在中学生物学通识课程建设

中的应用

143 五通桥中学 李小英 新课程理念呼唤生物教师角色的转变

144 牛华中学 毛玉娇
活动型学科课程赋能新高考背景下的高中

思想政治课堂教学

145 牛华中学 杨 洋
核心素养导向下的化学反应与电能教学设

计研究

146 实验幼儿园 余漾旭
浅析幼儿园家园合作的重要性及存在的问

题

147 实验幼儿园 甘甜恬 回归自然 让自然赋能儿童

148 实验幼儿园 候金雪
“促健康、共成长”——大班班本课程“绳

彩飞扬”的有效实施

149 实验幼儿园 孙向华 新课改理念下幼儿园教育活动创新模式

150 实验幼儿园 王尧琴 家园共育之好习惯的养成

151 实验幼儿园 杨 蓝 家园共育-共筑沟通之桥

152 实验幼儿园 赵 欣 探究幼儿园艺术区的奥秘

153 实验幼儿园 梁 敏
浅析“互联网＋”下的家园共育的创新与

实践

-23-

154 牛华幼儿园 吕亚萍
教师基于幼儿兴趣生成班本课程的策略研

究

155 牛华幼儿园 李瑞雪
中国传统经典故事与幼儿园班本课程的有

效结合

156 牛华幼儿园 黄莺珈
用适宜的爱浸润孩子成长——幼儿阶段

的家庭教育

157 牛华幼儿园 代 奥
新课程背景下对幼儿德育教育的研究与思

考

158 石麟幼儿园 刘 萍 幼儿园体育活动存在的问题与对策

159 石麟幼儿园 魏 敏 茶文化在我园教学中的运用研究及其思考

160
冠英贝恩爱

幼儿园
章夏雨

为幼儿营造丰富的科学探究环境

——探析科学领域如何在学前教育中得到

更好的体现

161
大风车幼儿

园
陈梦宇 美术活动中幼儿想象力的引导策略